

# Erfagrupper dyst i brug af sociale medier

**Fem erfagrupper fra hele landet tilmeldt Erfagruppe 2.0 Matchen. Vinder kåres til efteråret.**

Af Lars Bødker Smitt

lbs@landbrugsavisen.dk

tlf. 33 39 47 46

Facebook, Twitter Instagram m.v. rimer måske ikke netop på formidling af landbrugsfaglige emner. Men det kan der muligvis ændres på.

I hvert fald spiller de sociale medier allerede en større eller mindre rolle i de fem erfagrupper, som har tilmeldt sig den såkaldte Erfagruppe 2.0 Matchen, der er en konkurrence om, hvem der bedst formår at bruge de nye medier til formidling af faglig viden.

Konkurrencen er arrangeret af Videncentret for Landbrug i projekt Vi&Di, der står for Videnformidling og Dialog via nye kanaler. Hen over 2014 vil

hver af de fem grupper blive evalueret af dommere og præmieret med førertrøjer mv., mens den endelige vinder kåres sidst på året i forbindelse med Agromek.

**Vidt forskellige**

De fem erfagrupper er vidt forskellige. I artiklen ved siden af omtales en af grupperne, nemlig de otte kvinder med rod i svineproduktion, der til anledningen har fået navnet

Girls Go for Grunt and Gold. De øvrige grupper er Plante Pionererne med ti planteavlere på Djursland, Cow Pow North bestående af nordjyske kvægfodermestre, Move Together, som er en gruppe for udenlandske medhjælpere, samt Fremtidens Bønder, som er tilknyttet Erfaland.dk og har nyetablerede landmænd som medlemmer.

»Der er allerede godt gang i konkurrencen, og vi fornem-

mer, at alle grupperne lægger sig i selen for at blive bedst,« siger projektleder Dorte Marcussen, VFL.

**SE MERE OM KONKURRENCEN PÅ:**

- [www.facebook.com/erfagrupper?ref=hl](http://www.facebook.com/erfagrupper?ref=hl)



Facebook åbnes på iPad'en. Helle Mølgaard (tv) og Kirsten Lykke Jensen udgør sammen med seks andre kvinder en erfagruppe om svineproduktion, hvor Facebook er livsnerven.

## Facebook giver hurtig sparring

**Otte kvinder står i hyppig kontakt om svineproduktion - plus andre emner.**

Af Lars Bødker Smitt

lbs@landbrugsavisen.dk

tlf. 33 39 47 46

»For nylig sad jeg med tilbud på nye forsikringer fra to selskaber. Og så spurgte jeg de andre kvinder på Facebook, om de havde noget godt eller skidt at sige om de to selskaber. Til den slags hurtig sparring er Facebook fantastisk nyttig.«

I de fleste erfagrupper ses medlemmerne kun på møderne rundt hos hinanden og er ellers ikke i kontakt med hinanden. Men den gruppe, som Helle Mølgaard - der udtaler sig indledningsvis - og Kirsten Lykke Jensen er medlemmer af, fungerer anderledes. Her står medlemmerne, der udgøres af otte kvinder, i - om ikke daglig så i hyppig kontakt med hinanden via en lukket gruppe på Facebook.

»Det kan handle om næsten alt. Om personale, om ting i besætningen - eller om den nye landbrugsminister. Det er skönt at diskutere med piger, der har samme ståsted som en selv,« siger Kirsten.

Hun understreger, at erfagruppen ikke er en kaffeklub men er fokuseret på en række faglige emner, der tages op på de fire årlige møder.

**Tæt på - med tillid**

Svineproduktion er det fælles ståsted for gruppen. Helle Mølgaard er uddannet sygeplejerske men har ansvar for både for administration og for farestalden i besætningen med 630 søer, som hun driver ved Hobro sammen med sin

mand. Kirsten Lykke Jensen er uddannet revisor og styrer økonomien i et murerfirma, på hjemmebane står hun også for det administrative på en bedrift med cirka 450 søer ved Ørum på Djursland.

»Vi er spredt over hele landet, og det er en fordel, for på hvert møde går vi værtens regnskab igennem, og det er nemmere, når det ikke er naboen der sidder med ved bordet,« siger Kirsten.

»Vi har fokus på økonomi, men det typiske for os er måske, at tallene ikke fylder så meget. Vi har en bredere tilgang,« siger Helle.

Hun mener, at kontakten på Facebook er med til at knytte gruppen bedre sammen og giver en tillid der gør, at medlemmerne tør bruge hinanden som sparringspartnere. Og de fysiske møder kan bruges mere konstruktivt, fordi man på Facebook har været omkring andre emner.

Mændene til de otte kvinder hører om emnerne på anden hånd, for de er ikke med til hverken møderne eller kaffen.

»De interesserer sig for, hvad vi snakker om, men de skal ikke være med, for her har vi vores eget rum sammen,« siger Kirsten Lykke Jensen.

### Erfagruppen

- Består af 8 kvinder med tilknytning til svineproduktion.
- 4 årlige møder med faglig fordybelse i valgte emner
- Øvrig kontakt via Facebook
- Deltager i Erfagruppe 2.0 - Matchen



Go' gylle. Go' gødning. Go' vækst

**YaraBela™ Sulfan i kombination med husdyrgødning - så får du synlige resultater**



**YaraBela™ Sulfan NS 24-6**

- Kvælstofgødning med moderat til højt indhold af svovl
- Proteingødning i brødhvede; svovl sikrer foder og bagekvaliteten
- Suppleringsgødning i en lang række afgrøder
- Opfylder behovet i korn, græs og kløvergræs samt raps
- Testet op til 36 meter spreddebrede

Ved at bruge Yaras klima garanterede handelsgødninger kan udledningen af CO<sub>2</sub> reduceres med over 50%. Læs mere om Carbon Footprint og vores klima garanterede gødninger på [www.yara.dk](http://www.yara.dk)



Knowledge grows